02 de janeiro

Pg. 1

OFÍCIO GP N° 01/2022   CACIMBAS-PB, 02 DE JANEIRO DE 2023.

AO ILMO. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CACIMBAS -

PB

Assunto: Realização de Sessão Extraordinária, 04.01.2023 (quarta-feira)

O Ilmo. Presidente Edjan Marques de Lima;

Vimos pelo presente expediente, nos termos art 105. do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Cacimbas-PB, solicitar a Ilmo. Prisidente Edjan Marques

de Lima Presidente desta colenda Câmara a realização de uma Sessão Extraordinária,

para o dia 04 de janeiro de 2023, às 10h00 horas, na sede do poder legislativo, para

deliberação da respectiva matéria, que é de caráter de urgência e de interesse para

toda sociedade municipal:

I – Projeto de Lei 001/2023, que versa o reajuste do novo salário minímo neste

ano de 2023, fixando o valor de R$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais).

Ante o exposto, vem requerer ao Presidência desta casa, por se tratar de

encaminhamento  de matéria em regime de urgência, com base no art. 119, do

Regimento Interno desta Casa, dar celeridade a deliberação  das matérias

supracitadas.

Atenciosamente;

NILTON DE ALMEIDA

PREFEITO CONSTITUCIONAL

CACIMBAS-PB

ATA DE SESSÃO SOLENE

Ata da Sessão Solene do Biênio 2023/2024, iniciando a legislatura do ano de

2023.

Aos 01 dias do mês de janeiro de 2023, às 10h20, a Sessão solene, presente os

Vereadores Edjan Marques de Lima, Isaías Teixeira, Gilvan Soares Brito, Paulo

Araújo Leite, Ivanildo Alves dos Santos, Ademir Cirino da Silva e a Vareadora

Patricia Alves.

 Inicialmente, o Presidente o chamou para tratar os trabalhos junto a mesa nesta

Sessão solene  os Vereadorres Paulo Araujo Leite e Isaías Teixeira, deliberaram

sobre a seguinte pauta: aberta a primeira Sessão Solene da nova mesa diretora eleita

para o biênio 2023/2024, composta por Edjan Marques de Lima presidente, ausente

os outros membros da mesa José Cariolando e Diraldo Alves no qual declaram vagos

os cargos por conformidade com a decisão Judicial da ZONA ELEITORAL DE

TEIXEIRA – PARAÍBA, processo de nº 0600577-12.2020.6.15.0030, em

virtude de cassação dos diplomas expedidos em favor do Partido PSB-

Cacimbas, conforme acórdao (Unânime) do Processo: 0600642-

07.2020.6.15.0030, após a posse automática aberta a Sessão iniciou a fala o novo

Presidente Edjan Marques de Lima dizendo que agradece as presenças ilustres do

Prefeito Nilton, Presidente do IMCA Dr. Max, Secretaria de Saúde Raissa Leite e

do apoio da polícia Militar na manutenção da ordem, dentre outras outoridades

presentes, após os agradecimentos, foram convocados para compor a mesa o Ex-

Vereador Inacinho e a esposa do Vice Prefeito Tibela. Bem como,  foram também

covidados para os assentos da casa no plenário os Vereadores Rodnei Justo e José

Arruda Cruz.

Insta informar que, Para continuação dos trabalhos da casa foi passada a palavra

para o Dr. Max Alexandre para ajudar o Presidente Edjan Marques na condução dos

trabalhos desse Sessão Solene, em sequência foi colocada em votação a realização

de uma Sessão Extraordinária para discutir as comissões da casa, que foi realizada

a votação perguntando a aqueles que são a favor permanecam como estão,

ocasionando a aprovação unanimê pela membros presentes e a apresentação das

comissões foi realizada em tribuna.

Ressalta-se que, o Vereador José Arruda Cruz não quis participar da Sessão Solene

em plenário não havendo transição pacifica da presidência da Câmara. Logo,

mesmo estando presente na Câmara de Vereadores de Cacimbas-PB, além disso, no

fim da Sessão com a leniência do Sr. José Arruda Cruz e seus corregilionários, os

Ex-vereadores cassados por força de decisão judicial os Senhores Rogerio Ferreira

e José Cariolando, inclusive um deles é o Vereador Ika da cidade de Desterro-PB,

que atentaram ao decoro junto os trabalhos da casa e a segurança de todos os

presentes neste momento, necessitando da intervenção da segurança contratada que

se atracou com o irmão do Vereador José Arruda Cruz vulgamente conhecido “Deri

de Zé de Barros” que queria forçar sua entrada a área restrita para Vereadores e

funcionários da casa, e principalmente a intervenção da Policia Militar evacuando o

prédio, só permanecendo os Vereadores eleitos da casa e funcionários.

Por fim, o Presidente  encerrou a Sessão, determinando o envio de toda a

documentação produzida nesta Sessão para o banco e Tribunal de Contas da Paraíba

para a devida habilitação do novo Presidente Edjan Marques de Lima, e não havendo

mais nada a tratar, para constar, eu, FRANCISCO SALES SILVA PEREIRA

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Presidente na

condução dos trabalhos e os Vereadores presentes na Sessão Solene e depois na

Sessão Extraordinária declarou o encerramento.

EDJAN MARQUES DE LIMA

PRESIDENTE DA CÂMARA

ISAÍAS TEIXEIRA

VEREADOR

GILVAN BRITO SOARES

VEREADOR

PAULO ARAÚJO LEITE

VEREADOR

IVANILDO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR

ADEMIR CIRINO DA SILVA

VEREADOR

PATRICIA ALVES VITURINO DE MOURA

VEREADORA

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Extraordinária para a eleição da Mesa Diretora do biênio 2023/2024,

haja visto a declaração da vacância dos cargos de Vice-Presidente e Primeiro

Secretário devido a cassação da chapa PSB a qual estes membros .

Aos 01 dias do mês de janeiro de 2023, às 12h20, a Sessão Extraordinária fora

designada na Sessão Solene realizada na manhã deste dia primeiro, deliberando

assim em plenário e aprovada por unanimidade a realização de uma Sessão

Extraordinário para eleição dos membros da mesa diretora, tendo em vista a

declaração da vacância dos cargos em conformidade com a decisão Judicial da

ZONA ELEITORAL DE TEIXEIRA – PARAÍBA, processo de nº 0600577-

12.2020.6.15.0030, em virtude de cassação dos diplomas expedidos em favor

do Partido PSB-Cacimbas, conforme acórdao (Unânime) do Processo:

0600642-07.2020.6.15.0030, CASSANDO OS MANDATOS DOS ANTIGOS

MEMBROS DA MESA DIRETORA JOSÉ CARIOLANDO VICE -

PRESIDENTE E DIRALDO ALVES PRIMEIRO SECRETÁRIO ELEITA

EM 19 DE OUTUBRO DE 2021 E REGISTRADA EM CARTÓRIO.

Insta informar, que os Vereadores estavam na Sessão anterior  Edjan Marques de

Lima e Isaías Teixeira, Gilvan Soares Brito, Paulo Araújo Leite, Ivanildo Alves

dos Santos, Ademir Cirino da Silva e a Vareadora Patricia Alves constam como

presentes.

 O  Presidente do biênio 2023/2024 Edjan Marques de Lima apresentou a proposta

de nova  composição de Mesa Diretora para eleição, com a seguinte Mesa Diretora:

Presidente Edjan Marques de Lima, Vice-Presidente Paulo Araújo Leite e Primeiro

Secretário Isaías Teixeira.

Posta em votação a respectiva composição pelo Presidente Edjan Marques na

condução dos trabalhos foi colocada em votação da Mesa diretora desta casa, que

foi realizada a votação perguntando a aqueles que são a favor permanecam como

estão, ocasionando a aprovação unanimê por 7X0 pelos membros presentes,

considerando as ausências do Ex-Presidente José Arruda Cruz e do Vice-Presidente

Rodinei Justo.

Ressalta-se que, o Vereador José Arruda Cruz não quis participar de nenhum dos

atos de transição pacifica da presidência da Câmara. Logo,  mesmo estando presente

durante a Sessão Solene anteriomente na Câmara de Vereadores de Cacimbas-PB.

Por fim, o Presidente  encerrou a Sessão, determinando o envio de toda a

documentação produzida nesta Sessão para o banco e Tribunal de Contas da Paraíba

para a devida habilitação da nova Mesa diretora para este este biênio 2023/2024,

com a composição: Presidente Edjan Marques de Lima, Vice – Presidente Paulo

02 de janeiro

Pg. 2

Araújo Leite e Primeiro Secretário Isaías Teixeira e não havendo mais nada a tratar,

para constar, eu, FRANCISCO SALES SILVA PEREIRA lavrei a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada pelo Presidente na condução dos

trabalhos e os Vereadores presentes na  Sessão Extraordinária declarou o

encerramento.

EDJAN MARQUES DE LIMA

PRESIDENTE DA CÂMARA

ISAÍAS TEIXEIRA

VEREADOR

GILVAN BRITO SOARES

VEREADOR

PAULO ARAÚJO LEITE

VEREADOR

IVANILDO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR

ADEMIR CIRINO DA SILVA

VEREADOR

PATRICIA ALVES VITURINO DE MOURA

VEREADORA